

**MUNICÍPIO DE MASSAPÊ**

PODER EXECUTIVO



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |      |          |               |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|----------|---------------|
| 31 | MASSA DE MODELAR 60G CAIXA COM 06 CORES.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | ESTJ | 9838 | R\$2,75  | R\$ 27.054,50 |
| 32 | MASSA DE MODELAR COM GLITTER 300G POTE COM 6 UNIDADES, MASSA DE MODELAR QUE AUXILIA NO DESENVOLVIMENTO DA COORDENAÇÃO MOTORA E PERCEPÇÃO DAS FORMAS, CORES VIVAS E VIBRANTES QUE DESPERTAM O INTERESSE DAS CRIANÇAS NO DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CRIATIVAS, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 333/2012 SEGURANÇA, COMPULSÓRIO, REGISTRO 00816/2013, INNAC 0061, INMETRO. ESPECIFICAÇÃO: MASSA DE MODELAR 300G POTE COM 6 CORES NÃO TÓXICA. | POTE | 4738 | R\$14,13 | R\$ 66.947,94 |
| 33 | PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 0 AMARELO UNIDADE CABO LONGO NA COR AMARELO COMPOSIÇÃO CERDA NA COR BRANCA, FORMATO CHATO, IDEAL PARA CANTOS, COBERTURA DE ÁREA, CONTORNOS, PATINA, PREENCHIMENTO, INDICAÇÃO ÓLEO E ACRÍLICA, TINTA PARA TECIDO, TÉCNICA ÓLEO E ACRÍLICA, TECIDO, TELA, VIROLA ALUMÍNIO.                                                                                                                                          | UND  | 406  | R\$2,05  | R\$832,30     |
| 34 | PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 10 AMARELO UNIDADE, CABO LONGO NA COR AMARELO, COMPOSIÇÃO CERDA NA COR BRANCA, FORMATO CHATO, IDEAL PARA CANTOS, COBERTURA DE ÁREA, CONTORNOS, PATINA, PREENCHIMENTO, INDICAÇÃO ÓLEO E ACRÍLICA, TINTA PARA TECIDO, TÉCNICA ÓLEO E ACRÍLICA, TECIDO, TELA, VIROLA ALUMÍNIO.                                                                                                                                       | UND  | 406  | R\$2,14  | R\$868,84     |
| 35 | PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 12 AMARELO UNIDADE, CABO LONGO NA COR AMARELO, COMPOSIÇÃO CERDA NA COR BRANCA, FORMATO CHATO, IDEAL PARA CANTOS, COBERTURA DE ÁREA, CONTORNOS, PATINA, PREENCHIMENTO, INDICAÇÃO ÓLEO E ACRÍLICA, TINTA PARA TECIDO, TÉCNICA ÓLEO E ACRÍLICA, TECIDO, TELA, VIROLA ALUMÍNIO.                                                                                                                                       | UND  | 406  | R\$2,17  | R\$881,02     |
| 36 | PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 14 AMARELO UNIDADE, CABO LONGO NA COR AMARELO, COMPOSIÇÃO CERDA NA COR BRANCA, FORMATO: CHATO, IDEAL PARA CANTOS, COBERTURA DE ÁREA, CONTORNOS, PATINA, PREENCHIMENTO, INDICAÇÃO ÓLEO E ACRÍLICA, TINTA PARA TECIDO, TÉCNICA ÓLEO E ACRÍLICA, TECIDO, TELA, VIROLA ALUMÍNIO.                                                                                                                                      | UND  | 406  | R\$2,33  | R\$945,98     |
| 37 | PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 16 AMARELO UNIDADE, CABO LONGO NA COR AMARELO, COMPOSIÇÃO CERDA, COR BRANCA, FORMATO CHATO, IDEAL PARA CANTOS, COBERTURA DE ÁREA, CONTORNOS, PATINA, PREENCHIMENTO, INDICAÇÃO ÓLEO E ACRÍLICA, TINTA PARA TECIDO, TÉCNICA ÓLEO E ACRÍLICA, TECIDO, TELA, VIROLA ALUMÍNIO.                                                                                                                                         | UND  | 406  | R\$3,59  | R\$ 1.457,54  |
| 38 | PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 18 AMARELO UNIDADE, CABO LONGO NA COR AMARELO, COMPOSIÇÃO CERDA NA COR BRANCA, FORMATO CHATO, IDEAL PARA CANTOS,                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UND  | 406  | R\$4,10  | R\$ 1.664,60  |

**MUNICÍPIO DE MASSAPÊ**

PODER EXECUTIVO



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |     |     |         |              |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|---------|--------------|
|    | COBERTURA DE ÁREA, CONTORNOS, PATINA, PREENCHIMENTO, INDICAÇÃO ÓLEO E ACRÍLICA, TINTA PARA TECIDO, TÉCNICA ÓLEO E ACRÍLICA, TECIDO, TELA, VIROLA ALUMÍNIO.                                                                                                                                            |     |     |         |              |
| 39 | PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 2 AMARELO UNIDADE, CABO LONGO NA COR AMARELO, COMPOSIÇÃO CERDA NA COR BRANCA, FORMATO CHATO, IDEAL PARA CANTOS, COBERTURA DE ÁREA, CONTORNOS, PATINA, PREENCHIMENTO, INDICAÇÃO ÓLEO E ACRÍLICA, TINTA PARA TECIDO, TÉCNICA ÓLEO E ACRÍLICA, TECIDO, TELA, VIROLA ALUMÍNIO.    | UND | 406 | R\$1,18 | R\$479,08    |
| 40 | PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 20 AMARELO UNIDADE NA CABO LONGO NA COR AMARELO, COMPOSIÇÃO CERDA NA COR BRANCA, FORMATO CHATO, IDEAL PARA CANTOS, COBERTURA DE ÁREA, CONTORNOS, PATINA, PREENCHIMENTO, INDICAÇÃO ÓLEO E ACRÍLICA, TINTA PARA TECIDO, TÉCNICA ÓLEO E ACRÍLICA, TECIDO, TELA, VIROLA ALUMÍNIO. | UND | 406 | R\$4,17 | R\$ 1.693,02 |
| 41 | PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 22 AMARELO UNIDADE, CABO LONGO NA COR AMARELO, COMPOSIÇÃO CERDA NA COR BRANCA, FORMATO CHATO, IDEAL PARA CANTOS, COBERTURA DE ÁREA, CONTORNOS, PATINA, PREENCHIMENTO, INDICAÇÃO ÓLEO E ACRÍLICA, TINTA PARA TECIDO, TÉCNICA ÓLEO E ACRÍLICA, TECIDO, TELA, VIROLA ALUMÍNIO.   | UND | 406 | R\$5,62 | R\$ 2.281,72 |
| 42 | PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 4 AMARELO UNIDADE, CABO LONGO NA COR AMARELO, COMPOSIÇÃO CERDA NA COR BRANCA, FORMATO CHATO, IDEAL PARA CANTOS, COBERTURA DE ÁREA, CONTORNOS, PATINA, PREENCHIMENTO, INDICAÇÃO ÓLEO E ACRÍLICA, TINTA PARA TECIDO, TÉCNICA ÓLEO E ACRÍLICA, TECIDO, TELA, VIROLA ALUMÍNIO.    | UND | 406 | R\$2,35 | R\$954,10    |
| 43 | PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 6 AMARELO UNIDADE, CABO LONGO NA COR AMARELO, COMPOSIÇÃO CERDA NA COR BRANCA, FORMATO CHATO, IDEAL PARA CANTOS, COBERTURA DE ÁREA, CONTORNOS, PATINA, PREENCHIMENTO, INDICAÇÃO ÓLEO E ACRÍLICA, TINTA PARA TECIDO, TÉCNICA ÓLEO E ACRÍLICA, TECIDO, TELA, VIROLA ALUMÍNIO.    | UND | 406 | R\$2,22 | R\$901,32    |
| 44 | PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 8 AMARELO UNIDADE, CABO LONGO NA COR AMARELO, COMPOSIÇÃO CERDA NA COR BRANCA, FORMATO CHATO, IDEAL PARA CANTOS, COBERTURA DE ÁREA, CONTORNOS, PATINA, PREENCHIMENTO, INDICAÇÃO ÓLEO E ACRÍLICA, TINTA PARA TECIDO, TÉCNICA ÓLEO E ACRÍLICA, TECIDO, TELA, VIROLA ALUMÍNIO.    | UND | 406 | R\$2,25 | R\$913,50    |
| 45 | PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 0 AMARELO UNIDADE, CABO CURTO NA COR AMARELO, COMPOSIÇÃO PÔNEI NA COR MARROM, FILAMENTO PÔNEI, FORMATO REDONDO, IDEAL PARA CONTORNOS, FILETES, MANCHAS, INDICAÇÃO TINTA À BASE DE ÁGUA, TÉCNICA                                                                             | UND | 646 | R\$2,22 | R\$ 1.434,12 |

**MUNICÍPIO DE MASSAPÊ**

PODER EXECUTIVO



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |     |          |                       |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|----------|-----------------------|
|    | AQUARELA, GUACHE, VIROL ALUMÍNIO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |     |          |                       |
| 46 | PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 10 AMARELO UNIDADE, CABO CURTO NA COR AMARELO, COMPOSIÇÃO PÔNEI NA COR MARROM, FILAMENTO PÔNEI, FORMATO REDONDO, IDEAL PARA CONTORNOS, FILETES, MANCHAS, INDICAÇÃO TINTA À BASE DE ÁGUA, TÉCNICA AQUARELA, GUACHE, VIROLA ALUMÍNIO.                                                                                                                     | UND | 646 | R\$1,45  | R\$936,70             |
| 47 | PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 2 AMARELO UNIDADE, CABO CURTO NA COR AMARELO, COMPOSIÇÃO PÔNEI NA COR MARROM, FILAMENTO PÔNEI, FORMATO REDONDO, IDEAL PARA CONTORNOS, FILETES, MANCHAS, INDICAÇÃO TINTA À BASE DE ÁGUA, TÉCNICA AQUARELA, GUACHE, VIROLA ALUMÍNIO.                                                                                                                      | UND | 646 | R\$2,33  | R\$ 1.505,18          |
| 48 | PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 4 AMARELO UNIDADE, CABO CURTO NA COR AMARELO, COMPOSIÇÃO PÔNEI NA COR MARROM, FILAMENTO PÔNEI, FORMATO REDONDO, IDEAL PARA CONTORNOS, FILETES, MANCHAS, INDICAÇÃO TINTA À BASE DE ÁGUA, TÉCNICA AQUARELA, GUACHE, VIROLA ALUMÍNIO.                                                                                                                      | UND | 646 | R\$2,76  | R\$ 1.782,96          |
| 49 | PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 6 AMARELO UNIDADE, CABO CURTO NA COR AMARELO, COMPOSIÇÃO: PONEI NA COR MARROM, FILAMENTO PÔNEI, FORMATO REDONDO, IDEAL PARA CONTORNOS, FILETES, MANCHAS, INDICAÇÃO TINTA À BASE DE ÁGUA, TÉCNICA AQUARELA, GUACHE, VIROLA ALUMÍNIO                                                                                                                      | UND | 646 | R\$1,84  | R\$ 1.188,64          |
| 50 | PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 8 AMARELO UNIDADE, CABO CURTO NA COR AMARELO, COMPOSIÇÃO PÔNEI NA COR MARROM, FILAMENTO PÔNEI, FORMATO REDONDO, IDEAL PARA CONTORNOS, FILETES, MANCHAS, INDICAÇÃO TINTA À BASE DE ÁGUA, TÉCNICA AQUARELA, GUACHE, VIROLA ALUMÍNIO.                                                                                                                      | UND | 646 | R\$2,00  | R\$ 1.292,00          |
| 51 | REFIL BASTÃO DE COLA QUENTE FINA SEMITRANSARENTE, REFIL DE COLA QUENTE 7,5MM X 30CM PACOTE 1KG EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 85 BASTÕES. ADESIVO TERMOPLÁSTICO DE USO GERAL COMPOSTO DE E.V.A E RESINA ESPECIAL, VISCOSIDADE BROOKFIELD LVF (SPINDLE 04/ 6 RPM) 190°C / 15.000 ~ 30.000 CPS. PONTO DE AMOLECIMENTO RING BALL 88 ~ 93°C DIÂMETRO 7,5 (MM) COMPRIMENTO 300 MM.      | PCT | 418 | R\$45,54 | R\$ 19.035,72         |
| 52 | REFIL BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA SEMITRANSARENTE REFIL DE COLA QUENTE 11,2MM X 30CM PACOTE 1KG EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 36 BASTÕES, ADESIVO TERMOPLÁSTICO DE USO GERAL COMPOSTO DE E.V.A E RESINA ESPECIAL, VISCOSIDADE BROOKFIELD LVF (SPINDLE 04/ 6 RPM): 190°C / 15.000 ~ 30.000 CPS. PONTO DE AMOLECIMENTO: RING BALL 88 ~ 93°C DIÂMETRO 11,2 (MM) COMPRIMENTO 300 MM. | PCT | 418 | R\$38,04 | R\$ 15.900,72         |
|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |     |          | <b>R\$ 656.716,22</b> |



MUNICÍPIO DE MASSAPÊ  
PODER EXECUTIVO



LOTE 06

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                   | UND | QTD  | UNIT     | TOTAL          |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|----------|----------------|
| 1    | BALÃO LISO Nº 6,5 PACOTES COM 50 UNIDADES EM CORES VARIADAS.                                                                                                                                                | PCT | 3138 | R\$5,82  | R\$ 18.263,16  |
| 2    | BALÃO LISO Nº 7 PACOTES COM 50 UNIDADES EM CORES VARIADAS.                                                                                                                                                  | PCT | 4638 | R\$7,20  | R\$ 33.393,60  |
| 3    | BALÃO LISO Nº 9 PACOTES COM 50 UNIDADES EM CORES VARIADAS.                                                                                                                                                  | PCT | 1288 | R\$8,56  | R\$ 11.025,28  |
| 4    | BARBANTE DE ALGODÃO CRÚ Nº 08 ROLO APROXIMADAMENTE 200G.                                                                                                                                                    | RL  | 508  | R\$8,52  | R\$ 4.328,16   |
| 5    | BARBANTE SISAL GROSSO ROLO APROXIMADAMENTE 400G.                                                                                                                                                            | RL  | 358  | R\$19,56 | R\$ 7.002,48   |
| 6    | BOLA DE ISOPOR 100MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.                                                                                                                                                               | PCT | 418  | R\$21,47 | R\$ 8.974,46   |
| 7    | BOLA DE ISOPOR 25MM, PACOTE COM 100 UNIDADES.                                                                                                                                                               | PCT | 418  | R\$21,13 | R\$ 8.832,34   |
| 8    | BOLA DE ISOPOR 35MM, PACOTE COM 100 UNIDADES                                                                                                                                                                | PCT | 418  | R\$22,74 | R\$ 9.505,32   |
| 9    | BOLA DE ISOPOR 50MM, PACOTE COM 50 UNIDADES                                                                                                                                                                 | PCT | 418  | R\$23,44 | R\$ 9.797,92   |
| 10   | BOLA DE ISOPOR 75MM, PACOTE COM 25 UNIDADES.                                                                                                                                                                | PCT | 418  | R\$22,74 | R\$ 9.505,32   |
| 11   | CORDÃO PARA CRACHÁ RABO DE RATO PEÇA COM 100MTS.                                                                                                                                                            | RL  | 140  | R\$37,16 | R\$ 5.202,40   |
| 12   | CRACHÁ HORIZONTAL EM PLÁSTICO MEDINDO 7X10 PARA EVENTOS COM JACARÉ PACOTE COM 50 UNIDADES.                                                                                                                  | PCT | 120  | R\$60,00 | R\$ 7.200,00   |
| 13   | CRACHÁ VERTICAL EM PLÁSTICO MEDINDO 7X10 PARA EVENTOS COM JACARÉ PACOTE COM 50 UNIDADES.                                                                                                                    | PCT | 120  | R\$49,46 | R\$ 5.935,20   |
| 14   | EMBORRACHA EVA 950 X 400 X 2MM UNIDADE, CORES VARIADAS, ATÓXICO, LAVÁVEL PACOTE COM 10 UNIDADES                                                                                                             | PCT | 1118 | R\$49,09 | R\$ 54.882,62  |
| 15   | EMBORRACHADO EVA 2,00 X 1,00 16MM CORES VARIADAS.                                                                                                                                                           | FL  | 6238 | R\$24,19 | R\$ 150.897,22 |
| 16   | EMBORRACHADO EVA 90 X 189 UMA FACE CORES VARIADAS.                                                                                                                                                          | RL  | 778  | R\$24,61 | R\$ 19.146,58  |
| 17   | EMBORRACHADO EVA ESTAMPADO 390 X 470 X 2MM UNIDADE, CORES VARIADAS, ATÓXICO, LAVÁVEL.                                                                                                                       | FL  | 3738 | R\$7,59  | R\$ 28.371,42  |
| 18   | PLACA DE ISOPOR 50 X 100CM 10MM UNIDADE COM DENSIDADE DE 10 A 11 KG/M³. MATERIAL ANTICHAMAS. ACEITA PINTURA À BASE DE ÁGUA COMO TINTA ACRÍLICA, MASSAS À BASE DE ÁGUA COMO MASSA ACRÍLICA OU MASSA CORRIDA. | UND | 658  | R\$3,24  | R\$ 2.131,92   |
| 19   | PLACA DE ISOPOR 50 X 100CM 15MM UNIDADE COM DENSIDADE DE 10 A 11 KG/M³. MATERIAL ANTICHAMAS. ACEITA PINTURA À BASE DE ÁGUA COMO TINTA ACRÍLICA, MASSAS À BASE DE ÁGUA COMO MASSA ACRÍLICA OU MASSA CORRIDA. | UND | 658  | R\$5,05  | R\$ 3.322,90   |
| 20   | PLACA DE ISOPOR 50 X 100CM 20MM UNIDADE COM DENSIDADE DE 10 A 11 KG/M³. MATERIAL ANTICHAMAS. ACEITA PINTURA À BASE DE ÁGUA COMO TINTA ACRÍLICA, MASSAS À BASE DE ÁGUA COMO MASSA ACRÍLICA OU MASSA CORRIDA. | UND | 658  | R\$7,22  | R\$ 4.750,76   |

**MUNICÍPIO DE MASSAPÊ****PODER EXECUTIVO**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |      |          |                       |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|----------|-----------------------|
| 21 | PLACA DE ISOPOR 50 X 100CM 25MM UNIDADE COM DENSIDADE DE 10 A 11 KG/M³. MATERIAL ANTICHAMAS. ACEITA PINTURA À BASE DE ÁGUA COMO TINTA ACRÍLICA, MASSAS À BASE DE ÁGUA COMO MASSA ACRÍLICA OU MASSA CORRIDA.                                                                         | UND | 658  | R\$5,97  | R\$ 3.928,26          |
| 22 | PLACA DE ISOPOR 50 X 100CM 30MM UNIDADE COM DENSIDADE DE 10 A 11 KG/M³. MATERIAL ANTICHAMAS. ACEITA PINTURA À BASE DE ÁGUA COMO TINTA ACRÍLICA, MASSAS À BASE DE ÁGUA COMO MASSA ACRÍLICA OU MASSA CORRIDA.                                                                         | UND | 658  | R\$9,35  | R\$ 6.152,30          |
| 23 | SACO DE PAPELÃO PARA COLOCAR PIPOCA SEM ESTAMPA TAMANHO N° 5. PACOTE COM 100 UNIDADES.                                                                                                                                                                                              | PCT | 298  | R\$6,59  | R\$ 1.963,82          |
| 24 | SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE CAPACIDADE DE 1 KG.                                                                                                                                                                                                                                      | KG  | 192  | R\$16,63 | R\$ 3.192,96          |
| 25 | SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE CAPACIDADE DE 2 KG.                                                                                                                                                                                                                                      | KG  | 192  | R\$66,70 | R\$ 12.806,40         |
| 26 | SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE CAPACIDADE DE 5 KG.                                                                                                                                                                                                                                      | KG  | 192  | R\$69,10 | R\$ 13.267,20         |
| 27 | TECIDO TNT ESCOLAR 40GRS 1,4 X 1MT PEÇA GRAMATURA 40G, IDEAL PARA ARTESANATOS EM GERAL, REVESTIMENTOS, FORRAÇÕES, ACABAMENTOS, CONFECÇÃO DE ROUPAS E FANTASIAS, CONFECÇÃO DE EMBALAGENS EM GERAL, DENTRE OUTRAS UTILIDADES COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO CORES VARIADAS COM 50 MTS. | RL  | 796  | R\$70,84 | R\$ 56.388,64         |
| 28 | TELA PARA PINTURA 30 X 40 COM 1 UNIDADE. TELA PARA PINTURA COM TINTA ÓLEO, ACRÍLICA E TEXTURIZAÇÃO. PODE-SE UTILIZAR TINTAS À BASE DE SOLVENTE E ÁGUA, ACEITA COLAGENS E TEXTURIZAÇÃO. CHASSIS EM MADEIRA PINUS SECA EM ESTUFA, TRATADA E CERTIFICADA. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.     | UND | 1588 | R\$9,06  | R\$ 14.387,28         |
| 29 | TELA PARA PINTURA 60 X 80 COM 1 UNIDADE. TELA PARA PINTURA COM TINTA ÓLEO, ACRÍLICA E TEXTURIZAÇÃO. PODE-SE UTILIZAR TINTAS À BASE DE SOLVENTE E ÁGUA, ACEITA COLAGENS E TEXTURIZAÇÃO. CHASSIS EM MADEIRA PINUS SECA EM ESTUFA, TRATADA E CERTIFICADA. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.     | UND | 1508 | R\$42,57 | R\$ 64.195,56         |
| 30 | TELA PARA PINTURA 70 X 100 COM 1 UNIDADE. TELA PARA PINTURA COM TINTA ÓLEO, ACRÍLICA E TEXTURIZAÇÃO. PODE-SE UTILIZAR TINTAS À BASE DE SOLVENTE E ÁGUA, ACEITA COLAGENS E TEXTURIZAÇÃO. CHASSIS EM MADEIRA PINUS SECA EM ESTUFA, TRATADA E CERTIFICADA. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.    | UND | 1158 | R\$76,25 | R\$ 88.297,50         |
|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |      |          | <b>R\$ 667.048,98</b> |

**LOTE 07**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                  | UND | QTD  | UNIT      | TOTAL          |
|------|----------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|----------------|
| 1    | CLASSIFICADOR COMERCIAL PARA PAPEL EM CORES VARIADAS E PRENDEDOR EM METAL. | UND | 1700 | R\$4,40   | R\$ 7.480,00   |
| 2    | PASTA AZ LOMBO ESTREITO CAIXA EM PAPELÃO PRENSADO, TAMANHO OFÍCIO,         | CX  | 768  | R\$152,67 | R\$ 117.250,56 |

**MUNICÍPIO DE MASSAPÊ**

PODER EXECUTIVO



|    |                                                                                                                                                                                                                                                     |     |      |           |                |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|----------------|
|    | LOMBO ESTREITO, FECHO METÁLICO COM ALAVANCA DE ACIONAMENTO PARA ABERTURA AUXILIADO POR MOLA FIXADO POR 04 (QUATRO) REBITES E JANELA PARA IDENTIFICAÇÃO NO DORSO CAIXA COM 20 UNIDADES.                                                              |     |      |           |                |
| 3  | PASTA AZ LOMBO LARGO CAIXA EM PAPELÃO PRENSADO, TAMANHO OFÍCIO, LOMBO LARGO, FECHO METÁLICO COM ALAVANCA DE ACIONAMENTO PARA ABERTURA AUXILIADO POR MOLA FIXADO POR 04 (QUATRO) REBITES E JANELA PARA IDENTIFICAÇÃO NO DORSO CAIXA COM 20 UNIDADES. | CX  | 840  | R\$193,36 | R\$ 162.422,40 |
| 4  | PASTA CANALETA NA COR CRISTAL EM POLIPROPILENO, TAMANHO A4, PESO 5G NA COR TRANSPARENTE CRISTAL.                                                                                                                                                    | UND | 1618 | R\$1,40   | R\$ 2.265,20   |
| 5  | PASTA CATÁLOGO COM 100 PLÁSTICOS CAPA DE PAPELÃO REVESTIDO COM PLÁSTICO NA COR PRETA COM VISOR EM PVC CRISTAL PARA IDENTIFICAÇÃO.                                                                                                                   | UND | 716  | R\$13,33  | R\$ 9.544,28   |
| 6  | PASTA CATÁLOGO COM 50 PLÁSTICOS CAPA DE PAPELÃO REVESTIDO COM PLÁSTICO NA COR PRETA COM VISOR EM PVC CRISTAL PARA IDENTIFICAÇÃO.                                                                                                                    | UND | 716  | R\$5,77   | R\$ 4.131,32   |
| 7  | PASTA CLASSIFICADOR EM PAPEL CARTÃO 280G CARTÃO ALTAMENTE RESISTENTE PLASTIFICADO NA COR MEDIDA 235 X 350MM, GRAMATURA 250 A 280G/M² COM PRENDEDOR PLÁSTICO.                                                                                        | UND | 716  | R\$4,43   | R\$ 3.171,88   |
| 8  | PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO TAMANHO OFÍCIO.                                                                                                                                                                                                       | UND | 8500 | R\$1,46   | R\$ 12.410,00  |
| 9  | PASTA DE PAPELÃO COM GRAMPO TRILHO UNIDADE.                                                                                                                                                                                                         | UND | 1796 | R\$1,60   | R\$ 2.873,60   |
| 10 | PASTA EM POLIPROPILENO COM ELÁSTICO 20MM UNIDADE COM ABAS, TAMANHO OFÍCIO, FINA EM CORES VARIADAS.                                                                                                                                                  | UND | 1586 | R\$1,35   | R\$ 2.141,10   |
| 11 | PASTA EM POLIPROPILENO COM ELÁSTICO 30MM UNIDADE COM ABAS, TAMANHO OFÍCIO, FINA EM CORES VARIADAS.                                                                                                                                                  | UND | 1136 | R\$2,65   | R\$ 3.010,40   |
| 12 | PASTA GRAMPO TRILHO PLÁSTICA OFÍCIO TRANSPARENTE EM POLIPROPILENO, TAMANHO A4 PESO 5G NA COR TRANSPARENTE CRISTAL.                                                                                                                                  | UND | 4836 | R\$3,10   | R\$ 14.991,60  |
| 13 | PASTA INDIVIDUAL DO ALUNO EM PAPEL CARTOLINA 180G COM DOBRA AO MEIO, TAMANHO FECHADA 32,5 X 25CM E ABERTA 32,5 X 50CM EM CORES VARIADAS.                                                                                                            | UND | 2736 | R\$0,66   | R\$ 1.805,76   |
| 14 | PASTA OFÍCIO COM ABAS E ELÁSTICO EM POLIPROPILENO 180 X 250, IDEAL PARA ARQUIVAR RELATÓRIOS, ORGANIZAR TRABALHOS ESCOLARES. FEITO COM MATERIAL 100% RECICLÁVEL E ATÓXICO. ESPECIFICAÇÕES: FECHAMENTO COM ELÁSTICO DIMENSÕES 180 X 250MM.            | UND | 3636 | R\$2,12   | R\$ 7.708,32   |
| 15 | PASTA OFÍCIO COM ABAS E ELÁSTICO EM POLIPROPILENO 235 X 350, IDEAL PARA ARQUIVAR RELATÓRIOS, ORGANIZAR TRABALHOS ESCOLARES. FEITO COM                                                                                                               | UND | 3636 | R\$2,87   | R\$ 10.435,32  |

**MUNICÍPIO DE MASSAPÊ**

PODER EXECUTIVO



|    |                                                                                                                                                                        |     |      |          |                       |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|----------|-----------------------|
|    | MATERIAL 100% RECICLÁVEL E ATÓXICO. ESPECIFICAÇÕES: FECHAMENTO COM ELÁSTICO DIMENSÕES 235 X 350MM.                                                                     |     |      |          |                       |
| 16 | PASTA PLÁSTICA SANFONADA COM 12 DIVISÕES, TAMANHO 325MM X 235MM X 35MM, CORES VARIADAS.                                                                                | UND | 228  | R\$11,13 | R\$ 2.537,64          |
| 17 | PASTA PLÁSTICA SANFONADA COM 31 DIVISÕES TAMANHO 390MM X 255MM, CORES VARIADAS.                                                                                        | UND | 2736 | R\$30,16 | R\$ 82.517,76         |
| 18 | PASTA POLIONDA COM ELÁSTICO 18MM EM PLÁSTICO POLIONDA, DIMENSÕES 315X226X18MM COM ELÁSTICO.                                                                            | UND | 3636 | R\$2,97  | R\$ 10.798,92         |
| 19 | PASTA POLIONDA COM ELÁSTICO 35MM UNIDADE COM ABAS, TAMANHO OFÍCIO, DIMENSÕES 340 X 250 X 20MM CORES VARIADAS.                                                          | UND | 4536 | R\$3,62  | R\$ 16.420,32         |
| 20 | PASTA POLIONDA COM ELÁSTICO 55MM UNIDADE COM ABAS, TAMANHO OFÍCIO, DIMENSÕES 340 X 250 X 40MM CORES VARIADAS.                                                          | UND | 6336 | R\$2,93  | R\$ 18.564,48         |
| 21 | PASTA POLIONDA COM ELÁSTICO 60MM UNIDADE COM ABAS, TAMANHO OFÍCIO, DIMENSÕES 340 X 250 X 60MM CORES VARIADAS.                                                          | UND | 6336 | R\$3,64  | R\$ 23.063,04         |
| 22 | PASTA POLIONDA COM ELÁSTICO 70MM UNIDADE COM ABAS, TAMANHO OFÍCIO, DIMENSÕES 340 X 250 X 70MM CORES VARIADAS.                                                          | UND | 6336 | R\$6,78  | R\$ 42.958,08         |
| 23 | PASTA PRENDEDOR HORIZONTAL A4 EM POLIPROPILENO, TAMANHO A4, PESO 280G NA COR PRETO.                                                                                    | UND | 452  | R\$41,02 | R\$ 18.541,04         |
| 24 | PASTA PRENDEDOR VERTICAL A4 EM POLIPROPILENO, TAMANHO A4, PESO 290G NA COR PRETO.                                                                                      | UND | 452  | R\$20,57 | R\$ 9.297,64          |
| 25 | PASTA REGISTRADORA OFÍCIO ESTREITA OFÍCIO ESTREITA CONSTITUÍDA EM PVC, TAMANHO A4, PESO 390G CORES DIVERSAS.                                                           | UND | 106  | R\$9,91  | R\$ 1.050,46          |
| 26 | PASTA SUSPensa COM VISOR PLÁSTICO CAIXA EM CARTÃO MARMORIZADO COM HASTE PLÁSTICA, VISOR, ETIQUETA E GRAMPO PLÁSTICO, MEDINDO 36,1 X 0 X 24,0 CM CAIXA COM 50 UNIDADES. | UND | 7300 | R\$1,67  | R\$ 12.191,00         |
| 27 | PASTA ZÍPER SLIDE COM PORTA CARTÃO TRANSPARENTE. PASTA ZÍPER SLIDE COM PORTA CARTÃO EM PVC TAMANHO A5, PESO 358G NA COR TRANSPARENTE CRISTAL.                          | UND | 228  | R\$8,01  | R\$ 1.826,28          |
| 28 | PRANCHETA EM MADEIRA COMPENSADA TAMANHO A4, PEGADOR DE PAPEL EM METAL 95MM PESO 215G                                                                                   | UND | 1136 | R\$3,68  | R\$ 4.180,48          |
|    |                                                                                                                                                                        |     |      |          | <b>R\$ 605.588,88</b> |

**LOTE 08**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                     | UND | QTD  | UNIT    | TOTAL         |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|---------|---------------|
| 1    | CADERNO BROCHURA 48 FOLHAS, CAPA DURA COM 48 FOLHAS PAUTADAS, DIMENSÕES MÍNIMAS 200 X 275 MM. | UND | 7750 | R\$2,33 | R\$ 18.057,50 |
| 2    | CADERNO BROCHURA 96 FOLHAS, CAPA DURA, 96 FOLHAS PAUTADAS, DIMENSÕES MÍNIMAS                  | UND | 5646 | R\$2,95 | R\$ 16.655,70 |



MUNICÍPIO DE MASSAPÊ  
PODER EXECUTIVO



|    |                                                                                                                                                         |     |      |          |                       |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|----------|-----------------------|
|    | 140 X 200 MM.                                                                                                                                           |     |      |          |                       |
| 3  | CADERNO DE CALIGRAFIA, BROCHURÃO, 1/4 - 48 FOLHAS, CAPA FLEXÍVEL.                                                                                       | UND | 3488 | R\$3,12  | R\$ 10.882,56         |
| 4  | CADERNO ESPIRAL 48 FOLHAS, PACOTE COM 10 UNIDADES, CAPA FLEXÍVEL, 48 FOLHAS PAUTADAS 140 X 200MM.                                                       | PCT | 460  | R\$27,41 | R\$ 12.608,60         |
| 5  | CADERNO ESPIRAL 96FOLHAS, PACOTE COM 10 UNIDADES, CAPA FLEXÍVEL, 96 FOLHAS PAUTADAS, 140 X 200MM.                                                       | PCT | 318  | R\$47,57 | R\$ 15.127,26         |
| 6  | CADERNO ESPIRAL DE 1 MATÉRIA, UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 200 FOLHAS.                                                                                       | UND | 6444 | R\$13,84 | R\$ 89.184,96         |
| 7  | CADERNO ESPIRAL DE 10 MATÉRIAS, CAPA DURA 200 FOLHAS.                                                                                                   | UND | 6444 | R\$17,26 | R\$ 111.223,44        |
| 8  | CADERNO ESPIRAL DE 12 MATÉRIAS, CAPA DURA 192 FOLHAS.                                                                                                   | UND | 4408 | R\$24,51 | R\$ 108.040,08        |
| 9  | CADERNO ESPIRAL DE 15 MATÉRIAS, CAPA DURA 300 FOLHAS.                                                                                                   | UND | 4408 | R\$18,96 | R\$ 83.575,68         |
| 10 | CADERNO UNIVERSITÁRIO, ESPIRAL, DE 10 MATÉRIAS, CAPA DURA, 160 FOLHAS.                                                                                  | UND | 6444 | R\$26,93 | R\$ 173.536,92        |
| 11 | CADERNO UNIVERSITÁRIO, ESPIRAL, DE 16 MATÉRIAS, CAPA DURA, 256 FOLHAS.                                                                                  | UND | 5652 | R\$44,82 | R\$ 253.322,64        |
| 12 | LIVRO ATA 100 FOLHAS SEM MARGEM, CAPA DURA NA COR PRETA DIMENSÕES 210 X 300MM, NUMERADO TIPOGRAFICAMENTE, PAPEL ALTA ALVURA 75G/M².                     | UND | 372  | R\$18,86 | R\$ 7.015,92          |
| 13 | LIVRO ATA 200 FOLHAS SEM MARGEM, CAPA DURA NA COR PRETA DIMENSÕES 320 X 220MM, NUMERADO TIPOGRAFICAMENTE, PAPEL ALTA ALVURA 75G/M².                     | UND | 372  | R\$36,49 | R\$ 13.574,28         |
| 14 | LIVRO ATA 50FOLHAS SEM MARGEM, CAPA DURA NA COR PRETA DIMENSÕES 320 X 220MM, NUMERADO TIPOGRAFICAMENTE, PAPEL ALTA ALVURA 75G/M².                       | UND | 372  | R\$18,76 | R\$ 6.978,72          |
| 15 | LIVRO DE PONTO 100 FOLHAS, CAPA DURA GRANDE, 4 ASSINATURAS, MIOLO EM PAPEL OFFSET, FOLHAS NUMERADAS TIPOGRAFICAMENTE.                                   | UND | 372  | R\$23,01 | R\$ 8.559,72          |
| 16 | LIVRO DE PONTO 160 FOLHAS, CAPA DURA GRANDE, 4 ASSINATURAS, MIOLO EM PAPEL OFFSET, FOLHAS NUMERADAS TIPOGRAFICAMENTE.                                   | UND | 372  | R\$26,51 | R\$ 9.861,72          |
| 17 | LIVRO DE PROTOCOLO 100 FOLHAS, CAPA DURA, FOLHAS NUMERADAS TIPOGRAFICAMENTE COM 100 FOLHAS, MIOLO EM PAPEL OFFSET, MEDINDO APROXIMADAMENTE 216 X 153MM. | UND | 372  | R\$14,81 | R\$ 5.509,32          |
| 18 | LIVRO DE PROTOCOLO 50 FOLHAS, CAPA DURA, FOLHAS NUMERADAS TIPOGRAFICAMENTE COM 50 FOLHAS, MIOLO EM PAPEL OFFSET, MEDINDO APROXIMADAMENTE 216 X 153MM.   | UND | 372  | R\$14,83 | R\$ 5.516,76          |
| 19 | LIVRO TERMO DE OCORRÊNCIA 50 FOLHAS, CAPA DURA, DIMENSÕES 22X33CM.                                                                                      | UND | 372  | R\$25,23 | R\$ 9.385,56          |
|    |                                                                                                                                                         |     |      |          | <b>R\$ 958.617,34</b> |

LOTE 09

| ITEM | DESCRIÇÃO                            | UND | QTD | UNIT      | TOTAL         |
|------|--------------------------------------|-----|-----|-----------|---------------|
| 1    | CARTOLINA GIGANTE GRAMATURA 180 G/M, | PCT | 188 | R\$120,52 | R\$ 22.657,76 |

**MUNICÍPIO DE MASSAPÊ**

PODER EXECUTIVO



|    |                                                                                                                                                                                                                                       |     |      |           |                |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|----------------|
|    | FORMATO 50 X 66 CM COR AMARELO PACOTE COM 100 UNIDADES.                                                                                                                                                                               |     |      |           |                |
| 2  | CARTOLINA GIGANTE GRAMATURA 180 G/M, FORMATO 50 X 66 CM COR AZUL PACOTE COM 100 UNIDADES.                                                                                                                                             | PCT | 188  | R\$123,95 | R\$ 23.302,60  |
| 3  | CARTOLINA GIGANTE GRAMATURA 180 G/M, FORMATO 50 X 66 CM COR BRANCA PACOTE COM 100 UNIDADES.                                                                                                                                           | PCT | 188  | R\$171,61 | R\$ 32.262,68  |
| 4  | CARTOLINA GIGANTE GRAMATURA 180 G/M, FORMATO 50 X 66 CM COR ROSA PACOTE COM 100 UNIDADES.                                                                                                                                             | PCT | 188  | R\$178,81 | R\$ 33.616,28  |
| 5  | CARTOLINA GIGANTE GRAMATURA 180 G/M, FORMATO 50 X 66 CM COR VERDE PACOTE COM 100 UNIDADES.                                                                                                                                            | PCT | 188  | R\$161,70 | R\$ 30.399,60  |
| 6  | PAPEL 40KG BRANCO TAMANHO A4 NA COR BRANCA, PACOTE COM 200 FOLHAS X 120G.                                                                                                                                                             | PCT | 1610 | R\$46,06  | R\$ 74.156,60  |
| 7  | PAPEL 40KG CORES VARIADAS TAMANHO A4 NA COR VARIADA, PACOTE COM 200 FOLHAS X 120G.                                                                                                                                                    | PCT | 756  | R\$28,87  | R\$ 21.825,72  |
| 8  | PAPEL 60KG BRANCO TAMANHO A4 NA COR BRANCA PACOTE COM 100 FOLHAS X 180G.                                                                                                                                                              | PCT | 1512 | R\$54,94  | R\$ 83.069,28  |
| 9  | PAPEL 60KG CORES VARIADAS TAMANHO A4 PACOTE COM 200 FOLHAS X 180G.                                                                                                                                                                    | PCT | 756  | R\$51,24  | R\$ 38.737,44  |
| 10 | PAPEL 80KG BRANCO TAMANHO A4 NA COR BRANCA PACOTE COM 125 FOLHAS X 240G.                                                                                                                                                              | PCT | 980  | R\$32,50  | R\$ 31.850,00  |
| 11 | PAPEL 80KG CORES VARIADAS TAMANHO A4 PACOTE COM 200 FOLHAS X 240G.                                                                                                                                                                    | PCT | 610  | R\$185,33 | R\$ 113.051,30 |
| 12 | PAPEL ALMAÇO COM PAUTA PACOTE COM 200 FOLHAS COM MARGEM, ALTA ALVURA TAMANHO DUPLO A4, DOBRADO AO MEIO GRAMATURA 55G COM 200 FOLHAS.                                                                                                  | PCT | 238  | R\$37,95  | R\$ 9.032,10   |
| 13 | PAPEL CAMURÇA PACOTE TAMANHO 40X60CM PACOTE COM 25 FOLHAS.                                                                                                                                                                            | PCT | 478  | R\$33,04  | R\$ 15.793,12  |
| 14 | PAPEL COUCHÊ COM BRILHO 170G FORMATO A4 PACOTE COM 50 FOLHAS.                                                                                                                                                                         | PCT | 528  | R\$42,29  | R\$ 22.329,12  |
| 15 | PAPEL COUCHÊ SEM BRILHO 170G FORMATO A4 PACOTE COM 50 FOLHAS.                                                                                                                                                                         | PCT | 528  | R\$20,93  | R\$ 11.051,04  |
| 16 | PAPEL CREPOM TAMANHO 0,48 X 2,00M PACOTE COM 10 FOLHAS CORES VARIADAS.                                                                                                                                                                | PCT | 540  | R\$20,16  | R\$ 10.886,40  |
| 17 | PAPEL ESPELHO 48 X 66 (DOBRADURA) 60G COM 20 FOLHAS CORES VARIADAS PACOTE COM 20 FOLHAS. PRODUZIDO EM PAPEL MONOLÚCIDO, IMPRESSÃO EM TINTA ROTATIVA HS BRILHO, GRAMATURA: 60G/M² DIMENSÕES 48CM X 66CM, CORES VARIADAS COM 20 FOLHAS. | PCT | 896  | R\$28,35  | R\$ 25.401,60  |
| 18 | PAPEL LAMINADO PACOTE TAMANHO 45 X 59CM CORES VARIADAS PACOTE COM 40 UNIDADES.                                                                                                                                                        | PCT | 314  | R\$68,12  | R\$ 21.389,68  |
| 19 | PAPEL LUMIPAPER FLUORESCENTE 180G 50 X 66CM NA COR AMARELO COM 5 UNIDADES GRAMATURA 180G/M² DIMENSÕES 50CM X 66CM NA COR AMARELO COM 5 UNIDADES.                                                                                      | PCT | 1500 | R\$13,17  | R\$ 19.755,00  |
| 20 | PAPEL LUMIPAPER FLUORESCENTE 180G 50 X 66CM NA COR AZUL INTENSO COM 5 UNIDADES GRAMATURA 180G/M² DIMENSÕES 50CM X 66CM NA COR AZUL INTENSO COM 5 UNIDADES.                                                                            | PCT | 1500 | R\$11,07  | R\$ 16.605,00  |

**MUNICÍPIO DE MASSAPÊ**

PODER EXECUTIVO



|    |                                                                                                                                                          |     |      |          |                       |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|----------|-----------------------|
| 21 | PAPEL LUMIPAPER FLUORESCENTE 180G 50 X 66CM NA COR LARANJA COM 5 UNIDADES GRAMATURA 180G/M² DIMENSÕES 50CM X 66CM NA COR LARANJA COM 5 UNIDADES.         | PCT | 1500 | R\$11,50 | R\$ 17.250,00         |
| 22 | PAPEL LUMIPAPER FLUORESCENTE 180G 50 X 66CM NA COR VERDE LIMÃO COM 5 UNIDADES GRAMATURA 180G/M² DIMENSÕES 50CM X 66CM NA COR VERDE LIMÃO COM 5 UNIDADES. | PCT | 126  | R\$13,15 | R\$ 1.656,90          |
| 23 | PAPEL MADEIRA 660 X 960MM 80G PACOTE COM 100 FOLHAS.                                                                                                     | PCT | 418  | R\$89,55 | R\$ 37.431,90         |
| 24 | PAPEL MICRO ONDULADO CORES VARIADAS DIMENSÃO 50CM X 80CM GRAMATURA 230G NAS CORES VARIADAS.                                                              | FL  | 1500 | R\$5,89  | R\$ 8.835,00          |
| 25 | PAPEL PARA PRESENTE TAMANHO 50 X 60 CM 40G PACOTE COM 40 FOLHAS.                                                                                         | PCT | 134  | R\$36,48 | R\$ 4.888,32          |
| 26 | PAPEL SEDA TAMANHO 48X60CM CORES VARIADAS PACOTE COM 100 FOLHAS.                                                                                         | PCT | 134  | R\$41,25 | R\$ 5.527,50          |
| 27 | PAPEL SELOFONE CORES VARIADAS 70 X 85CM PACOTE COM 50 FOLHAS.                                                                                            | PCT | 918  | R\$72,64 | R\$ 66.683,52         |
| 28 | PAPEL VEGETAL A4 210 X 297MM 90G PACOTE COM 50 FOLHAS.                                                                                                   | PCT | 174  | R\$43,86 | R\$ 7.631,64          |
| 29 | PAPEL VERGÊ 120G TAMANHO 210X297 PACOTE COM 50 FOLHAS.                                                                                                   | PCT | 1008 | R\$20,25 | R\$ 20.412,00         |
| 30 | PAPEL VERGÊ 180G TAMANHO 210X297 PACOTE COM 50 FOLHAS.                                                                                                   | PCT | 1008 | R\$25,41 | R\$ 25.613,28         |
|    |                                                                                                                                                          |     |      |          | <b>R\$ 853.102,38</b> |

**LOTE 10**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                              | UND | QTD  | UNIT      | TOTAL           |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|-----------------|
| 1    | PAPEL CARTOLINA COMUM PACOTE CORES VARIADAS 50 X 66CM GRAMATURA 150G PACOTE COM 100 FOLHAS.                                                                                            | PCT | 476  | R\$88,29  | R\$ 42.026,04   |
| 2    | PAPEL CARTOLINA DUPLA FACE PACOTE 480MM X 660MM CORES VARIADAS, PACOTE COM 20 FOLHAS.                                                                                                  | PCT | 412  | R\$29,49  | R\$ 12.149,88   |
| 3    | PAPEL CARTOLINA DUPLEX PACOTE CORES VARIADAS GRAMATURA 350G PACOTE COM 20 FOLHAS.                                                                                                      | PCT | 402  | R\$48,01  | R\$ 19.300,02   |
| 4    | PAPEL JORNAL GRAMATURA 48,8G, DIMENSÕES 215 X 315MM, EMBALAGEM/PACOTE COM 500 FOLHAS.                                                                                                  | PCT | 1750 | R\$42,09  | R\$ 73.657,50   |
| 5    | PAPEL OFÍCIO 02 TAMANHO 216 X 330MM GRAMATURA DE 75G CAIXA COM 10 RESMAS. EMBALAGEM EM MATERIAL IMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE COM ISO 9001/14001 COM 01 (UMA) RESMA (QUINHENTAS FOLHAS). | CX  | 644  | R\$427,16 | R\$ 275.091,04  |
| 6    | PAPEL OFÍCIO 09 TAMANHO 215 X 315MM GRAMATURA DE 75G CAIXA COM 10 RESMAS. EMBALAGEM EM MATERIAL IMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE COM ISO 9001/14001 COM 01 (UMA) RESMA (QUINHENTAS FOLHAS). | CX  | 644  | R\$338,83 | R\$ 218.206,52  |
| 7    | PAPEL OFÍCIO A3, GRAMATURA 90G/M², DIMENSÕES 297 X 420. EMBALAGEM/PACOTE EM MATERIAL IMPERMEÁVEL CONTRA UMIDADE COM ISO 9001/14001, 01 RESMA COM: 500 FOLHAS.                          | PCT | 3370 | R\$83,93  | R\$ 282.844,10  |
| 8    | PAPEL OFÍCIO A4 TAMANHO 210 X 297MM GRAMATURA DE 75G CAIXA COM 10 RESMAS.                                                                                                              | CX  | 3060 | R\$367,79 | R\$1.125.437,40 |

**MUNICÍPIO DE MASSAPÊ**

PODER EXECUTIVO



|    |                                                                                                                                                                                        |     |      |           |                        |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|------------------------|
|    | EMBALAGEM EM MATERIAL IMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE COM ISO 9001/14001 COM 01 (UMA) RESMA (QUINHENTAS FOLHAS).                                                                           |     |      |           |                        |
| 9  | PAPEL OFÍCIO CARTA TAMANHO 216 X 279MM, GRAMATURA DE 90G. EMBALAGEM/PACOTE EM MATERIAL IMPERMEÁVEL CONTRA UMIDADE COM ISO 9001/14001, 01 RESMA: 500 FOLHAS.                            | PCT | 1990 | R\$44,87  | R\$ 89.291,30          |
| 10 | PAPEL PARA ESCRITA BRAILE PACOTE COM 100 FOLHAS GRAMATURA 120 G/M² DIMENSÕES 297 MM X 210 MM TAMANHO A4 COMPATÍVEL COM REGLETE, MÁQUINA BRAILE E IMPRESSORA BRAILE.                    | PCT | 310  | R\$41,47  | R\$ 12.855,70          |
| 11 | PAPEL RECICLADO A4 RESMA, TAMANHO A4 GRAMATURA 75G, 210 X 297MM COM 500 FOLHAS. EMBALAGEM/PACOTE EM MATERIAL IMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE COM ISO 9001/14001, COM 01 RESMA: 500 FOLHAS. | PCT | 782  | R\$40,06  | R\$ 31.326,92          |
| 12 | PAPEL SULFITE A4 COLORIDO, CAIXA, TAMANHO 210 X 297MM, GRAMATURA DE 75G COM 10 RESMAS. EMBALAGEM EM MATERIAL IMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE, EM 01 RESMA: 500 FOLHAS.                     | CX  | 434  | R\$322,24 | R\$ 139.852,16         |
|    |                                                                                                                                                                                        |     |      |           | <b>R\$2.322.038,58</b> |
|    |                                                                                                                                                                                        |     |      |           | <b>R\$7.939.002,93</b> |

O valor estimado total da contratação é de **R\$ 7.939.002,93 (sete milhões novecentos e trinta e nove mil dois reais e noventa e três centavos)**.

Os valores de referência foram obtidos através de tabela de preços referenciais.

**DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Sistema de Registro de Preços - SRP. Na licitação para registro de preços **não é necessário indicar a dotação orçamentária**, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

A despesa ocorrerá à conta de recursos específicos consignados no respectivo Orçamento Municipal, inerentes à(s) Secretaria(s) Contratante(s).



**MUNICÍPIO DE MASSAPÊ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ANEXO II**



**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP**

O presente documento visa analisar a viabilidade da contratação pretendida, bem como levantar os elementos essenciais que servirão para compor o Termo de Referência, de forma a melhor atender às necessidades desta Unidade Administrativa.

**Órgão Responsável pela Contratação:** Secretaria de Saúde, Gabinete do Prefeito, Secretaria de Finanças, Secretaria de Educação, Secretaria de Infraestrutura, Secretaria de Produção Rural, Recursos Hídricos e Meio Ambiente, Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer, Secretaria de Assistência Social e Habitação, Procuradoria Geral, Controladoria Geral, Secretaria de Comunicação, Secretaria de Gestão e Articulação Política, Secretaria de Planejamento, Secretaria de Esporte e Juventude e Secretaria de Segurança, Trânsito e Defesa Civil.

**Responsável pela Contratação:** Francisco Alex Sousa Oliveira, Talita Maria Monte Azevedo, Aderbal Neto França, Paulo Henrique Canuto Machado, Silvio Nathan Rosa Ferro, Socorro Vanderlene Lopes Nascimento, Francisco Alberto de Almeida, kelvya Costa Albuquerque, Kamila Castro de Oliveira, Adaelio Laureano de Lima e Marcos Antonio Vasconcelos.

**NORMATIVOS QUE DISCIPLINAM O OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO PRETENDIDA**

Lei Federal nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021 e suas alterações posteriores.  
Lei Complementar nº 123/06, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações posteriores.  
Decreto Municipal nº 05/2025, de 02 de janeiro de 2025 e suas alterações posteriores.

**OBJETO**

Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de expedientes e outros afins para atender as necessidades da Secretaria de Saúde e demais Unidades Administrativas participantes/interessadas do município de Massapê/CE.

**NECESSIDADE/JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO**

A realização do registro de preços para aquisição de materiais de expediente e afins se faz necessária para garantir a continuidade das atividades administrativas da Secretaria de Saúde e demais unidades administrativas do município de Massapê/CE. A manutenção de um estoque regular desses materiais é fundamental para o bom funcionamento dos serviços prestados à população, garantindo a disponibilidade dos insumos necessários para o desenvolvimento das atividades cotidianas.

Além disso, a realização do registro de preços possibilita a obtenção de melhores condições de compra, por meio da negociação com os fornecedores selecionados, o que resulta em economia de recursos públicos. Com a definição prévia dos preços e quantidades a serem adquiridas, é possível otimizar o processo de compras, evitando a necessidade de realizar novas licitações a cada necessidade de reposição de estoque, o que agiliza o atendimento das demandas e reduz os custos operacionais.

Dessa forma, a contratação por meio de registro de preços para aquisição de materiais de expediente e afins se mostra como uma medida eficiente e transparente, que visa garantir a regularidade no fornecimento dos insumos necessários para o funcionamento



## MUNICÍPIO DE MASSAPÊ

PODER EXECUTIVO



das unidades administrativas do município, contribuindo para a melhoria da gestão pública e a prestação de serviços de qualidade à população.

### CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO

O objeto de contratação pública descrito refere-se a um Registro de Preços para aquisição de materiais de expediente e afins, destinados à Secretaria de Saúde e demais unidades administrativas do município de Massapê/CE. De acordo com a Lei 14.133 de licitações, este objeto se enquadra na categoria de compras comuns, visto que se trata de bens de uso corrente e de ampla utilização, não demandando especificações técnicas complexas.

### DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A contratação do objeto de registro de preços para aquisição de materiais de expediente e afins se faz necessária para atender às demandas da Secretaria de Saúde e demais unidades administrativas do município de Massapê/CE. Com a realização desta licitação, será possível garantir a disponibilidade dos materiais necessários para o bom funcionamento dos serviços públicos, de acordo com a Lei 14.133 de licitações.

### DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Informamos que o objeto de contratação pública para aquisição de materiais de expediente e afins para atender as necessidades da Secretaria de Saúde e demais unidades administrativas do município de Massapê/CE ainda não está previsto no plano de contratação anual, em conformidade com a nova lei de licitação 14.133.

### DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

1. Realização de pesquisa de mercado para identificar fornecedores que atendam aos requisitos do edital e possam fornecer os materiais de expediente e afins necessários.
2. Elaboração de um edital claro e objetivo, contendo todas as informações necessárias para que os interessados possam participar da licitação, como descrição dos materiais, critérios de julgamento, prazos e condições de entrega.
3. Realização de uma sessão pública para recebimento e abertura das propostas, garantindo a transparência e a igualdade de condições entre os participantes.
4. Avaliação das propostas de acordo com os critérios estabelecidos no edital, como preço, qualidade dos materiais, prazo de entrega e capacidade técnica do fornecedor.
5. Homologação do resultado da licitação e assinatura do contrato com o fornecedor vencedor, garantindo o cumprimento das condições estabelecidas no edital.
6. Acompanhamento da execução do contrato, verificando se os materiais estão sendo entregues conforme o especificado e se o fornecedor está cumprindo com as obrigações contratuais.

### PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE A CELEBRAÇÃO DO CONTRATO



**MUNICÍPIO DE MASSAPÊ**  
**PODER EXECUTIVO**



1. Realizar estudo de mercado para identificar os fornecedores que poderão participar do certame, garantindo a competitividade e a transparência no processo de contratação.
2. Elaborar o termo de referência, contendo as especificações técnicas dos materiais de expediente e afins a serem adquiridos, garantindo a qualidade e a adequação dos produtos às necessidades da Secretaria de Saúde e demais unidades administrativas.
3. Capacitar os servidores responsáveis pela fiscalização e gestão do contrato, fornecendo informações sobre as normas e procedimentos a serem seguidos, bem como sobre os direitos e deveres das partes envolvidas.
4. Realizar a análise da documentação das empresas participantes, verificando a regularidade fiscal, trabalhista e jurídica, a fim de garantir a idoneidade dos fornecedores selecionados.
5. Realizar a fase de negociação dos preços e condições de pagamento, buscando obter as melhores condições para a Administração Pública, de acordo com os princípios da economicidade e da eficiência.
6. Realizar a adjudicação do objeto da licitação ao fornecedor vencedor, formalizando a contratação por meio de instrumento contratual que estabeleça as obrigações e responsabilidades de ambas as partes.
7. Realizar o acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato, verificando o cumprimento das obrigações pactuadas, a qualidade dos produtos entregues e o cumprimento dos prazos estabelecidos.
8. Realizar a gestão do contrato, monitorando o desempenho do fornecedor, avaliando a satisfação da Administração com os produtos e serviços prestados e promovendo eventuais ajustes necessários para garantir a efetividade da contratação.

**LEVANTAMENTO DE MERCADO**

Para o levantamento de mercado referente ao objeto de contratação pública, é necessário realizar uma pesquisa ampla e detalhada junto aos fornecedores do ramo de materiais de expediente e afins. A análise deve considerar a qualidade dos produtos, prazos de entrega, preços praticados e a capacidade de atendimento das empresas. Além disso, é importante verificar a regularidade fiscal e trabalhista dos fornecedores, garantindo a segurança jurídica da contratação.

Com base nas informações levantadas, será possível elaborar um termo de referência que contemple as necessidades da Secretaria de Saúde e demais unidades administrativas participantes do município de Massapê/CE. Dessa forma, a administração pública poderá realizar uma licitação transparente e eficiente, garantindo a obtenção dos melhores produtos e serviços pelo menor preço possível, em conformidade com a Lei 14.133 de licitações públicas do Brasil.

A seguir, relacionamos abaixo os procedimentos licitatórios/administrativos do objeto referente a contratação pretensa:

| ÓRGÃO/MUNICÍPIO        | PROCEDIMENTO      | OBJETO                                   | LINK                                                  |
|------------------------|-------------------|------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| Prefeitura Municipal / | Pregão Eletrônico | AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA | <a href="https://municipios-">https://municipios-</a> |



**MUNICÍPIO DE MASSAPÊ**  
**PODER EXECUTIVO**



|                                      |                   |                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                   |
|--------------------------------------|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Tamboril/CE                          |                   | ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TAMBORIL – CE                                                                                                                                      | <a href="https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/detalhes/proc/246812/licit/176290">licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/detalhes/proc/246812/licit/176290</a>                               |
| Prefeitura Municipal /<br>Tianguá/CE | Pregão Eletrônico | REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPEL ALCALINO A4) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CEARÁ                 | <a href="https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/detalhes/proc/246463/licit/176115">https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/detalhes/proc/246463/licit/176115</a> |
| Prefeitura Municipal /<br>Choró/CE   | Pregão Eletrônico | REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PROCESSAMENTO DE DADOS, TECIDOS, AVIAMENTOS E DIVERSOS PARA SUPRI AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CHORÓ-CE | <a href="https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/detalhes/proc/246770/licit/176267">https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/detalhes/proc/246770/licit/176267</a> |

Conforme o quadro acima podemos verificar que o tipo de contratação que se torna mais vantajoso para atender as necessidades da Secretaria Contratante é a contratação de pessoa jurídica para a aquisição do bem/prestação dos serviços, por ser mais econômico e mais célere, de modo que a administração conseguirá atender as suas necessidades com mais eficácia, eficiência e celeridade.

**ESTIMATIVA DOS ITENS A SEREM CONTRATADOS**

**LOTE 01**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                 | UND | QTD |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|
| 1    | ALFINETE COLORIDO CABEÇA DE PLÁSTICO CAIXA COM 50 UNIDADES, NIQUELADO, CORES SORTIDAS.                                                                                                    | CX  | 480 |
| 2    | ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 AZUL TIPO ENTINTADA, ALMOFADA EM TECIDO, ESTOJO PLÁSTICO OU METAL NA COR AZUL, COMPRIMENTO: MÍNIMO 17CM - MÁXIMO 18CM, LARGURA: MÍNIMA 10CM - MÁXIMA 11CM.    | UND | 462 |
| 3    | ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 PRETA, TIPO ENTINTADA, ALMOFADA EM TECIDO, ESTOJO PLÁSTICO OU METAL NA COR PRETA, COMPRIMENTO: MÍNIMO 17CM - MÁXIMO 18CM, LARGURA: MÍNIMA 10CM - MÁXIMA 11CM. | UND | 473 |
| 4    | ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 VERMELHA, TIPO ENTINTADA, ALMOFADA EM TECIDO, ESTOJO PLÁSTICO OU METAL NA COR VERMELHA, COMPRIMENTO: MÍNIMO 17CM - MÁXIMO 18CM,                               | UND | 316 |